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KNUT DAHLBERG.
TILL PORTRÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

När det bief tydligt, att den Hammarskjöldska re
geringen komme att lämna plats för en ny ministär, 
samlades allmänhetens intresse icke minst kring frå
gan, i hvilka nya händer jordbruksministerns portfölj 
skulle blifva lagd. Förhållandet är ju i vårt land det, 
att i själfva regeringsformen är föreskrifvet, hvilka 
regeringsdepartement skola finnas, hvaraf följt, att 
någon särskild lifsmedels- eller provianteringsminister 
icke hos oss som i andra länder kunnat förordnas, 
utan hithörande funktioner, som närmast afse tillgodo
seendet af konsumtionens intressen, måst anförtros 
just åt jordbruksministern, ehuru denne normalt är 
att betrakta som lifsmedelsproducenternas särskilde 
förespråkare vid konungens rådsbord. Nu är det vis
serligen sannt, att djupare sedt konsumtionens och 
produktionens intressen sammanfalla, då de i själfva 
verket betinga hvarandra, men särskildt i bristtider 
kan det ju icke undvikas, att tillfälliga kollisioner 
dem emellan uppstå, särskildt i afseende på prissätt
ningen, hvilka kollisioner det kräfver mycken oveld 
och mycken takt att afveckla på ett båda parterna 
tillfredsställande sätt. Nu voro de män, hvilka ur 
facksynpunkt närmast kunnat ifrågakomma till chef
skapet för jordbruksdepartementet, genom sin före
gående verksamhet i statens lifsmedelskommission 
redan i den allmänna meningen stämplade som spe
ciella målsmän för producentintresset. Att åter välja 
en jordbruksminister bland de lifsmedelssakkunniga, 
hvilka som generaldirektör Elmqvist för landets jord
brukare framstått som ensidiga förfäktare af konsu
mentintresset, skulle i landtmannakretsar framkallat 
en storm af förtrytelse. Den nye statsministern 
klok general som han är — valde det boströmska 
receptet att komma med en öfverraskning, då han till 
den viktiga posten kallade en dittills för den stora 
allmänheten tämligen okänd personlighet, folkhus- 
hållningskommissionens vice ordförande, rådman Knut 
Dahlberg i Malmö. Det må sägas, att för dem, som 
närmare kände den nye jordbruksministerns utmärkta 
egenskaper, var öfverraskningen från början uteslu
tande behaglig, och vid det här laget har väl lite 
hvar kommit underfund med att så var.

Knut Dahlberg är född i Malmö den 23 maj 1877 
och har sålunda ännu icke uppnått fyrtio års ålder. 
Föräldrarna voro magistratssekreteraren därstädes Arvid 
Knut Gustaf Dahlberg och hans maka Annette Caro
line Möllander. Både på fädernet och mödernet här
stammar han från borgaresläkter i den skånska huf- 
vudstaden, till hvilken han också själf är knuten med 
de innerligaste band. Här aflade han mogenhets
examen 1895 och hit återvände han, sedan han i det 
närbelägna Lund efter med grundlighet och flit be- 
drifna studier år 1900 aflagt juris utriusque kandidat
examen, för att vid den dit förlagda Oxie och Skytts 
häraders häradsrätt fullgöra sin tingstjänstgöring. Se
dermera har han ägnat sig åt fädernestadens rätts
skipning och förvaltning. 1906 blef han polisnotarie 
och 1908 stadsnotarie därstädes, hvarpå han år 1913 
valdes till rådman. Som bisittare i rådhusrätten har 
han därvid förvärfvat sig högt anseende för juridiskt 
skarpsinne och de personliga egenskaper i öfrigt, som 
lända en domare till prydnad. Men därbredvid har 
han tagits i anspråk för den kommunala förvaltningen. 
År 1907 antogs han af Malmö drätselkammare till 
ombudsman och har i denna egenskap lagt hand vid 
ett stort antal viktiga kommunalärendens främjande. 
Särskildt gäller detta de stora spörsmålen om drät
selkammarens omorganisation — en reform, för hvil
ken han vid Svenska Stadsförbundets senaste sam
manträde i Malmö 1915 lämnade en i hög grad in
tresseväckande redogörelse och som säkerligen sär
skildt med afseende på sättet för den kommunala 

kassarörelsens ordnande kommer att tjäna andra stä
der till mönster — samt om Limhamns inkorporering 
med Malmö.

Dahlbergs administrativa och juridiska iörtjänster i 
förening med en mindre vanlig arbetsförmåga, som 
aldrig spar krafterna, gjorde, att han inom kort togs 
i anspråk äfven för statliga värf. År 1912 erhöll han 
sålunda uppdrag att inom finansdepartementet del
taga i utredning angående vissa tjänstgöringsförhål- 
den inom tullverkets lokalförvaltning samt kust- och 
gränsbevakning. År 1913 insattes han vidare i den 
kommitté, som fått i uppdrag att verkställa utredning 
rörande anvisande af friare former än de nu befintliga 
för sammanslutning mellan olika kommuner eller de
lar af kommuner för tillgodoseende af ett eller flere 
gemensamma behof (s. k. Zweckverband), i fråga om 
möjligheten att för viss ort inom kommun träffa sär
skilda anordningar för vissa kommunala angelägen
heter samt angående inkorporeringsförfaranden. När 
Svenska Stadsförbundet vid sitt sammanträde 1915 
beslöt tillsätta en särskild lifsmedelskommission att 
bevaka städernas intresse, rådde ingen tvekan om, 
att Dahlberg borde bli en af medlemmarne. När det 
sedan på hösten i fjol visade sig nödvändigt att in
föra ransonering först af socker och sedan äfven af 
brödsäd och k. m:t med anledning häraf beslöt till
sätta en särskild folkhushållningskommission, blef 
Dahlberg v. ordförande och ledande själ i densamma. 
Alla, som varit i tillfälle att följa det arbete han här 
nedlagt, vitsorda samstämmigt, att det varit synner
ligen förtjänstfullt, och man har endast undrat på, 
huru hälsa och krafter kunde stå honom bi med den 
arbetsintensitet han presterade. Närmast är det gif- 
vetvis hans förtjänster här, som fört honom in i ko
nungens råd.

Som jämte statsministern ledare af vårt lands lifs- 
medelspolitik under en af de brydsammaste perio
derna af dess nyare historia har Dahlberg genom sitt 
öppna och ärliga framläggande af förefintliga fakta 
redan hunnit att förvärfva sig både folkrepresentatio
nens och allmänhetens synnerliga förtroende. Visst 
kännes brödbrist och dyrtid hårdt i tusen och åter 
tusen svenska hem, men det är dock en tillfreds
ställelse att veta, att numera hvad som kan göras 
också blir gjordt och gjordt utan onödig omgång och 
tidspillan. Särskildt lade man märke till den nye 
jordbruksministerns utförliga svar till den deputation, 
som den 23 april uppvaktade honom och statsmini
stern å den stora riksdagshusdemonstrationens vägnar 
och den klara öfversikt öfver vår lifsmedelsmarknads 
hela läge, hvarom detta vittnade. På samma gång det 
gaf uttryck åt god vilja att tillmötesgå alla rimliga folk- 
kraf, ådagalade det en fasthet och målvetenhet i den 
egna öfvertygelsen, hvilken man hittills på många 
håll trott sig sakna hos vår lifsmedelsförvaltnings le
dande män. Med tillfredsställelse har man för öfrigt 
redan lagt märke till den ovanliga snabbhet, hvar
med ingripandena på lifsmedelsmarknaden under hans 
ministertid i erforderliga fall ägt rum. Äfven detta 
bådar godt.

Med särskild fägnad erfor man af hans interpella
tionssvar i första kammaren den 27 april, att rege
ringen för närvarande inom justitiedepartementet är 
sysselsatt med att utarbeta en lag mot lifsmedels- 
ocker, hvilken vi haft behof af långt före detta och 
som man må hoppas blir af beskaffenhet att också 
sätta en gräns för den vidriga företeelse under krigs
tiden, som går under benämningen kedjehandel.

Sedan år 1908 är Dahlberg i äktenskap förenad med 
Ragnhild Ester Maria Aurell, dotter af häradshöfdin- 
gen Fritz Theodor Aurell och hans maka Ida Ragn
hild Ekwall.
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Etfter fotoyraji o .. .. .. .. -,-чтк.
DEPUTATION FRAN LANDSFORENINGEN FOR KVINNORNAS POLITISKA ROSTRATT vid Kanslihuset i och för uppvaktning 

hos h. exc. statsministern.

Den 24 april uppvaktades statsminister Swartz af en deputation 
från 19 olika kvinnoföreningar i landet Deputationen, som an
fördes af ordföranden i Landsföreningen för kvinnans politiska 
rösträtt, fröken Signe Bergman, öfverlämnade en till konungen 
ställd skrifvelse med hemställan att till innevarande riksdag pro
position måtte framläggas om rösträtt och valbarhet för Sveriges 
kvinnor på samma villkor som för män. Statsministern mottog 
skrifvelsen och förklarade att den skulle i grundlagsenlig ordning 
pröfvas och svar framdeles lämnas.

Bland de uppvaktande kvinnorna namnteckna vi: verkstäl

lande utskottet i L. K. P. R.: fröken Signe Bergman, friherr
innan Ebba Palmstierna, fil. d:r Gulli Petrini, fil. kand. Ester 
Brisman, jur. kand. Anna Wicksell samt fruarna Anna Whitlock 
och Ann-Margaret Holmgren. Vidare fru Agda Montelius (Fred
rika Bremerförbundet), fru Emilia Broomé (Frisinnade kvinnor), 
fröken Adèle Philipson (Akademiskt bildade kvinnors förening), 
fru Berta Nordenson (Svenska kv. Nationalförbund), fru Louise 
Lombart (Kvinnoklubben), fröken.. Gerty Söderberg (Stockholms 
kv. studentförening), fru Agda Östlund (Soc.-dem. kvinnornas 
centralstyrelse), fru Carr (Hvita Bandet), fru Engström (Allmänna 

kvinnoklubben).

DEPUTATION FRÅN STOCKHOLMS ARBETARE HOS STATS- OCH JORDBRUKSMINISTRARNA
Fr. v.: Järnarbetaren Albin Pettersson, redaktör P. Albin Hansson och förtroendeman J. P. Persson.

■ Den af Stockholms ar
betare utsedda kommit
té, som fått i uppdrag 
att framföra deras kraf i 
lifsmedelsfrågorna, upp
vaktade den 23 april 
stats- och jordbruksmi
nistrarna, öfverståthålla- 
ren och lokala lifsmedels- 
myndigheter. Kommittén 
bestod af redaktör P. Al
bin Hansson, järnarbeta
ren Albin Pettersson och 
Svenska bleck- och plåt
slagareförbundets förtro
endeman J. P. Persson. 
Ministrarna underhöllo 
sig med de uppvaktande 
i nära två timmar och 
klarlade för dessa situa
tionen på lifsmedels- 
marknaden. Excellensen 
Swartz hänvisade till sitt 
stora tal i andra kamma
ren i lördags och förkla
rade, att regeringen just 
kommit till för att söka 
lösa svårigheterna beträf
fande lifsmedlen. Jord
bruksministern gaf detal
jerade upplysningar om 
födoämnestillgången och 
meddelade bl. a. att ett 
utvidgadt exportförbud på 
lifsmedel skulle utfärdas.
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KONUNG CHRISTIAN 1 STOCKHOLM.
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KONUNG GUSTAF MOTTAGER KONUNG CHRI
STIAN VID ANKOMSTEN TILL STOCKHOLMS 

CENTRALSTATION. Efter foto.

Vidst. bild: REDAKTÖR BORGBJERG i Danska Socialdemokraten, en af 
de framträdande personligheterna i den internationella socialdemokratiska 
fredsrörelsen. I Stockholm på genomresa till Petrograd, гы». .-ш,,..

Komm g Christian af Danmark an
lände den 24 april ti-11 Stockholm med 
förmiddagståget från Malmö och mottogs 
på Centralstationen af konung Gustaf, 
kronprinsen och kronprinsessan, prins 
Vilhelm, prins Carl och prinsessorna Inge
borg och Margaretha, prins Eugen och 
prins Bernadotte. Bland ett stort antal 
öfriga framstående personligheter nämna 
vi de tre excellenserna Swartz, Lindman 
och Printzsköld. Sedan monarkerna och 
öfriga kungliga personer hälsat hvarandra 
föreställde konung Gustaf de uppvaktande 
för sin höge gäst, hvarefter man begaf sig 
ut till de väntande ekipagen. På Central
planen voro stora människoskaror sam
lade, hvilka vördnadsfullt hälsade vårt 
broderlands konung. Senare på dagen 
voro konung Christian och den kungliga 
familjens medlemmar inbjudna till lunch 
hos konungen. Kl. Va7 på aftonen gafs 
stor middag å K. Slottet, till hvilken utom 
de kungliga inbjudits statsrådets ledamö
ter, kamrarnes talmän samt uppvaktnin- 
garne. Senare öfvervoro de båda konun- 
garne de två sista akterna af Parsifal på 
K. Teatern.

Påföljande dag intog konung Christian 
lunch hos hertigparet af Västergötland 
och middag hos kronprinsparet, hvarefter 
han på aftonen återvände till Köpen
hamn.
KONUNG CHRISTIAN VID AFFÄR- 

DEN TILL K. SLOTTET JÄMTE 
KONUNG GUSTAF. Foto. Malmström, Sthlm.

Folketingsman Fredrik Borgbjerg, danska “Socialdemokra
tens“ redaktör, som pä resa till Petrograd för att konferera med 
sina ryska meningsfränder förvägrades att inkomma i Finland, 
återvände till Stockholm och lyckades hos ryske ministern ut
verka“ sig tillstånd att fullfölja resan. Enligt meddelanden från 
danskt håll medförde hr Borgbjerg, som den 23 april afreste från 
den svenska hufvudstadeh med Petrograd som mål, ingenting 
mindre än ett tyskt fredsanbud till Ryssland. Fredsanbudet säges 
formellt härröra från de tyska socialdemokraternas majoritets
grupp, men dennas ledare Scheideman skall, enligt förljudande, 
före fredsförslagets utarbetande hafva konfererat med tyske riks- 
kanslären samt inhämtat hans samtycke till beskickningen. Att 
ett dylikt uppdrag skulle ha anförtrotts åt en representant för 
de danska socialdemokraterna förklaras däraf att dessa under 
det nu pågående kriget intagit en utprägladt tyskvänlig håll
ning. Emellertid dementeras påståendet bestämdt.
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KÖPENHAMNS GROSSERER-SCCIETETS 100-ARSJUB1LEUM.

Л'н' ■■■

‘■Г
*

Under alla tider har handelsståndet spelat en utomordentligt framstående roll i Dan
marks näringslif. Och knappast någonsin förr har detta kommit så klart till synes, som 
vid Köpenhamns Grosserer-Societets 100-årsjubileum. Hela landet, Köpenhamn och 
konungahuset hyllade den jubilerande föreningen. Kriget dämpade naturligtvis till en 
del fästligheterna, men det hvilade dock en säregen prägel af högt dlighet öfver jubile
umsdagen. — Kl. 11 på förmiddagen samlades handelsstandets alla spetsar, alla Köpen
hamns civila och militära myndigheter samt ministeriet in pleno i Börssalen för att af- 
vakta kungafamiljens ankomst. Konungen och drottningen, prins Valdemar med söner 
samt alla prinsessorna bevistade högtidligheten.

Grosserer-Societetens ordförande, bankdirektör C. C. Clausen, höll inledningstalet En 
kantat af författaren Valdemar Rordam med musik af Carl Nielsen utfördes och flere af

BANKDIREKTÖR C. C. CLAUSEN, 
Grosserer-Societetens ordförande (i talar

stolen å öfre bilden).
Öfre bilden: HÖGTIDSFÄSTEN Å KÖPEN
HAMNS BÖRS: DE KUNGLIGA I FRÄM
STA RADEN, fr. v. prinsessan Thyra, prins 
Valdemar, Drottningen, 
Konungen, prinsessorna 
Dagmar och Margaretha 

samt prins Gustav.
Nederst:
KÖPENHAMNS BÖRS

HUS, 
inom hvilket Grosserer- 
Societeten har sina lo

kaler.

Kungliga Teaterns främsta krafter medverkade vid den musikaliska underhållningen.
Största uppmärksamheten väckte dock kungens tal. Kung Christian, som alltid talar 

med hög, tydlig stämma, som gör sig fullt hörd, talade först för Societeten och uppehöll 
sig därefter vid den danska handeln i allmänhet. Hvad han särskildt fann anledning att 
dröja vid, var de danska sjömännens hårda lott nu under kriget. Han afslutade sitt taî 
med att bedja alla de närvarande sända en vänlig tanke och ett djupt kändt tack till 
alla de neutrala hjältar, som satte lifvet på spel, under utöfvandet af sitt lofliga yrke. 
Kungens tal bar i allra högsta grad prägeln af tidens allvar och hans lugna, rättframma 
ord rörde allas hjärtan. — Med denna lilla förmiddagshögtidlighet voro de officiella ju- 

bileumshögtidligheterna till ända.
* *

Ser man tillbaka på Grosserer-Societetens historia, kan man ej undgå att 
lägga märke till ett namn, som strålar klarare än alla andra, nämligen Tietgens. 
Grosserer-Societeten, liksom hela landet, hade det svårt under den allmänna 
tillbakagångsperiod, som följde efter Napoleon-krigens slut i början af förra 
århundradet. Är 1813 fick Danmark upplefva sin statsbankrutt och allt tedde 
sig ytterst illa för folk och land. Men andra och goda tider kommo för såväl 
handel som öfriga näringsgrenar ooh Köpenhamns Grosserer-Societet bör ha 
den del af äran härför, som tillkommer densamma. (Forts, å sid. 505).
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Foto. EtfeV, Kphmn. Kliché: Kem. A.-R. Benot Silfrereparre, Slhlm—Gb-j.

— 501



HUR DE NYA JÄRNMYNTEN PRÄGLAS.
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KLIPPMASKINEN.
i en särskild maskin, hvarvid 
alla felslagna frånskiljas. De 
sålunda godkända mynten upp- 
sköljas härefter i soda och vatten, 
hvarefter kommer den s. k. lett
ringen d. v. s. renslipningen och 
afrundningen af kanterna. Mynten 
torkas därpå genom glödning och 
och åsättas sedan sin rätta färg i 
betsningsmaskinen. Efter upp- 
torkning kommer så en andra 
betsning. Nu äro mynten färdiga 
att gå till präglingsmaskinen,, som 
ger dem deras slutgiltiga utse-

Obs.! De första och enda fotografierna af denna 
nyprägling. — Hittills reproducerade fotografier äro 
äldre och icke frcn prägling af järnmynten för hvil- 
ken de maskinella anordningarna äro annorlunda än 
för silfverprägling.

De första järnmynten ha i dagarne utsläppts i mark
naden. Det är ett-öringarna, som först levererats från 
k. Myntverket. Till utseendet äro de, som bekant, lika 
kopparmynten, enda skillnaden är färgen, som är stålblå.

Ett besök i Kungl. Myntet vid Hantverkaregatan i 
Stockholm är, af nära till hands liggande skäl, icke till- 
låtet för hvem som hälst. Genom benäget tillmötesgå
ende från Myntdirektör Wallroth har dock en af Hvar 
8 Dags medarbetare tillåtits att följa tillverkningen af 
våra nyaste mynt och taga några fotografier från det för 
lekmannen nog så intressanta arbetet i verkstäderna. 
De i en del illustr. tidningar visade bilderna från präg
lingen af de nya mynten äro efter äldre fotografier..

Den första proceduren järnet får genomgå är vals- 
ningen till långa stänger af lagom storlek. Härefter 
följer klippningen, då de blifvande mynten uthug
gas till sin cirkelrunda form. Mynten ränsas sedan

f

RÄNSNING.

ende och åsätter 
dem vederbörlig 
valör.

Efter kontroll
räkning och kon- 
trollvägning förde
las de i poster på 
25 kr. Sedan tar 
Riksbankens bil 

hand om penning
påsarna för vidare 
befordran till ban
ken på Helgeands
holmen. Och så 
äro de inom kort 
ute i världsvimlet.
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllinilllllllltllllllllllllll»

Efter fotografier 
för H. 8. D.

PRÄGLING. Kliché : Iteiu/t Si'J’verspa.i're. iiiitiiiiiiiiiiiiiiiiii<iiiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiini
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FÀKTTURNERING I STOCKHOLM.

Foto. De Rietz.

Kliché: Г>сп</1 S Vf ver span 

KONUNGENS VANDRINGSPRIS TILL UPLANDS'INFANTERI
REGEMENTES LAG. Fr. v.: löjtnanterna Hylander, Alund och 

Hellsten.
Söndagen den 22 april afslutades den stora Fäktturneringen i 

Stockholm med tättingar om konungens och kronprinsessans 
vandringspris. Under förmiddagens assauter kvalificerade sig de 
olika lagen för middagens final. Sveagardisterna blefvo därvid 
besegrade af både Svea artilleri och upplänningarna, som i år 
sotällde upp med sitt gamla segervana lag, löjtnanterna Hellstén. 
Ålund och Hylander, sedan denna senare trio efter en vacker och 
spännande strid slagit äfven artilleristerna och Göta lifgardes lag 
— löjtnanterna Enell, Pfeiff och af Robson — besegrat gottlän- 
ningarna och positionsartilleriet, stodo alltså upplänningarna och 
lifgardisterna kvar till finalen. Denna ståtliga slutstrid afgjordes 
till upplänningarnas förmån, förnämligast tack vare löjtnant Hell- 
sténs briljanta fäktning. Därmed stannar konungens vandrings
pris för alltid i Uplands infanteriregementes ägo. Det är det 
andra af konungen uppställda vandringspriset. Det första togs 
tre år å rad af Lifregementets dragoner.

Om kronprinsessans vandringspris kämpade åtta damer. Pokal
försvarare var fröken Du Rietz. Hon hade emellertid en mindre

DAMERNAS TÄFLAN OM KRONPRINSESSANS VANDRINGS
PRIS: Segrarinnan fröken Hellqvist (i midten); t. v. fröken 

Östergren (2:a pris) och t. h. fröken Du Rietz (3:e pris).

Efter fotoorafi Л liehe : . i jt’er»i>ar,K.

VALURNA OCH ORDFÖRANDEKLUBBA TILL 
KALMAR NATION I LUND PÅ 100-ÂRSDAGEN. 
Komponerade och skulpterade af herr Anton Wahle- 

dov, Kalmar.

lycklig dag och kunde endast placera sig som trea. Segrarinna blef fröken 
Hellqvist. Tvåa blef fröken Östergren. Damernas dueller ådagalade den höga 
ståndpunkt, på hvilken våra kvinnliga fäktare stå. Fröken Wiel-Hansens skola 
har varit god.

Vid Kalmar nations i Lund 100-årsjubileum den 30 dennes öfverlämnades 
till nationen såsom gåfva, af en f. d. lundastudent, en valurna och ordfö
randeklubba. Valurnan, 40 centimeter hög, är af skulpteradt trä med reliefer 
af Kalmar slott, samt Smålands, Ölands och Kalmar vapen jämte inskriptionen: 
“Till Kalmar nation i Lund på 100-årsdagen 1917.“ Såväl komposition som 
arbetet är utfördt af bildhuggaren Anton Wahledov i Kalmar.

LIFSMEDELSDEMONSTRATIONERNA.
Den nutida generationen vet knappast af hvad brödbrist vill säga. Berät

telserna om hur förfädren nödgades blanda bark i brödet för att få det att 
räcka verkar på den aflägsne som fjärran sagor från overklighetens land. Till 
den grad ha vi vant oss vid, att det är en själffallen och naturlig rättighet för 
människan att få mätta sig med bröd. Det är emellertid först öppnandet af 
den nya världens jungfruliga marker för spanmålsodling i förening med kom
munikationernas väldiga utveckling tack vare ångkraftens hjälp, som fram
kallat denna omhvälfning i uppfattningen. Ännu så sent som för ett halft sekel 
sedan — efter den oerhörda torkan sommaren 1868 — inträffade det dock, att 
människor dogo hungersdöden om icke i vårt land så dock på så nära håll som 
i Finland och barkbröd nyttjades då på sina håll äfven i vårt land. Nu är 
åter tiden inne att vid bedjandet af fjärde bönen fatta den efter bokstafven.

Tyvärr är det så, att i dessa dagar tusen och åter tusen hem lida under 
bristen på dylikt bröd. Till synes är det ransoneringen som verkar detta. I 
verkligheten är det tvärtom den, som skyddar oss mot verklig nöd, ja kanske 
emot död. Utan ransonering skulle otvifvelaktigt vårt land fram på somma
ren blifvit fullständigt blottställdt på bröd. Ja kanske skulle det varit det 
redan nu, ty om allt lämnats åt sig själf, skulle säkerligen ej obetydliga mäng
der säd utfodrats till djuren, hvilka genom statsingripandet räddats åt män
niskorna. Ransoneringen ha alltså icke skett af nyck, utan påbjudits af tvin
gande nödvändighet. Vi måste söka bära den med jämnmod och under in
bördes sträfvan att bistå hvarandra. — Den öppna och frimodiga förkla
ring statsministern å regeringens vägnar afgifvit om våra lifsmedelsförhål- 
landen har gjort ett godt och förtroendeingifvande intryck. Att de, som 
främst ha känning af brödbristens svårigheter, icke desto mindre genom mass
demonstrationer velat inför myndigheterna gifva uttryck åt de svårigheter, 
hvarmed de dragas, och de önskemål de hysa, kan icke förundra. Tvärtom 
måste man beundra den värdighet och sans, som vid dessa demonstrationer 
på något enstaka undantag när lagts i dagen. Och med innerlig tillfredsstäl
lelse iakttager man, huru myndigheter och demonstranter i de allra flesta fall 
mötas i god förståelse med hvarandra och sträfvar att med gemensamma krafter 
göra det bästa af situationen. Hvad i detta hänseende i dessa dagar skett i 
gamla Sverige, hade knappast varit möjligt i något annat land. Däri ligger 
vår nations stolthet, och styrka, att den har enighet och manlighet på botten.
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HUR SVENSKA ARBETARE DEMONSTRERA: 25,000 MÄNNISKOR I MÖNSTERGILL ORDNING.
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HYLLNING FÖR CHRISTINA NILSSON.
HVAR 8 DAG

NÄR HYLLNINGSADRËSSEN OCH 
MEDALJEN ÖFVERLÄMNADES DEN 
26 APRIL: z midten Christina Nilsson, 
grefvinna de Casa Miranda: t. v. Fru 
Mina Wallensteen och grefvinnan Ma
thilda Taube (stående); t. h. friherrinnan 
Adelaide Leuhusen, förste hofkapellmäs
taren Conr. Nordqvist och direktör Gust. 
Fredrikson. Vid sidorna den af medalj
gravören Erik Lindberg utförda medaljen.

»t»s ■VHENNdl 
KONST

k

Förra året utfärdades sub
skription pâ en medalj ät vår 
världsberömda sångerska, Chri
stina Nilsson, grefvinna de Casa 
Miranda. Den var afsedd att 
med anledning af hennes i 
augusti i år infallande 74:de 
födelsedag utgöra en hyllning 
från vänner och beundrare. In
bjudningen var undertecknad 
af friherrinnan Adelaide Leuhu
sen, Musikaliska akademiens 
preses justitierådet K. Silfver- 
stolpe, operachefen, grefve H. 
von Stedingk, grefve Georg 
von Rosen, förste hofkapell- 
mästaren C. Nordqvist, kam
marherre M. Lagerberg och di
rektör Fr. Ottergren.

Forts, fr. sid. 501.
På 5O-talet blef det åter svåra tider 

för landet och 1864 års olyckliga krig 
kan nästan betecknas som afslutning 
härpå. Efter kriget samlade sig Dan
mark åter. Många stora män fram
trädde och det är nu två namn, som 
öfverglänsa alla andra, den jutska he
dens nppodlare, Enrico Dalgas, och

&

t g.

BIEMLÄrriUNBN izEIÄN NU KUNNAT "ÔK - 
VERKUCMJ Wrt*/
IDET VIHÂKMHD ИАЕИАКЯ AîTÔFVEULEMNA

CET FÖR KDEB. APSEDDA EXEMPLAR/AE JKÅDE- 
PENN1NSEN, SKER. DST UNDER, ANHÄLWF 

ATT Ml MÄTTE MOTTAGA DENSAMMA SÅSOM ETT 
VITTNESBÖRD OM DEN WSMA BEUNMSAN.SOM 
INOM Ш KRETSAR. I VåSäftANB s»as ira» 
КОМЯШЫКЛР OCH .SOM EN НШЖКЙОЙЙ) 
FOB. DEN GLANS OCH ÂRA ИЖВДазМГUЙЕММ 
ISKILJDAVERLDSDELAR, ОСН LANDER, SHUDTOF- 
V£P,DET SVENSKANAMNBtF.-W.«

P'PL'CHPiSTÎNAXiï.SSü^
n GBEFWNÀDE CASAMIRANDA

Ж WBDaDEEN SUItSKRlPTIONSINBJlIDNING-
- SYFTE .АП' ÅSTADKOMMA EN УШ"

ADRESSEN textad af fröken Lydia Skottsberg.

den berömde grosshand låren, geheime- 
konferensrådet C. F. Tietgen. (Se 
H. 8. D. årg. Ill: 5.)

Under många år var Tietgen Gros
serer societetens afhållne och dugande 
ordförande, som förstod att till allmän 
belåtenhet handhafva s-itt vanskliga 
värf. För danskt handelslif, ja, för 
hela Danmarks offent’iga lif har han 
haft den allra största betydelse.

Äfven andra namn kunde vara för- 
tjenta af att nämnas, män som dels 
inom Grosserer-Societeten, dels i han- 
delslifvet i allmänhet spelat en syn
nerligen framstående roll. Den dan
ska handelns för ögonblicket främsta 
namn är obestridligen etatsrådet H. 
N. Andersen, som grundat det öfver 
hela världen kända “Ostasiatiske Kom- 
pagni“. En hel ny värld öppnades 
lör danskarne i och med detta om
fattande rederiföretag. Vid sidan af 
etatsrådet Andersen bör nämnas Land- 
mansbankens direktör, etatsrådet Emil 
Glückstadt, som nu under kriget gjort 
Danmark utomordentliga tjänster. Det 
är alltid dessa två män, som i utlan
det underhandla å Danmarks vägnar, 
då vanskligheterna för vår handel 
torna upp sig alltför högt.

På Grosserer-Societetens festdag 
hyllades de också särskildt. Men äf
ven många andra framstående män 
rönte välförtjänt erkännande och vid 
100-årsjubileet gick det liksom upp 
för hela landet: vi kunna vara stolta 
öfver vår köpmanskår.

Aage Heinberg.
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TYSKA STRIDSFLYGARE.

л' -V- I

4

...

T. v.: LÖJTNANT FRANKL. F. 93; fick 1916 den höga ordensutmärkelsen “Pour le mérite“. Den 6 april besegrade han 3 mot
ståndare och uppnådde därmed 17 segrar. Två dagar senare träffade honom en dödande kula. 1 midten : RYTTMASTARE 
FRIHERRE RICHTHOFEN. /. n. Tysklands segerrikaste flygare. F. 92, officer 1912 utnämndes han i april d. å.. efter att ha upp
nått 39 segrar, af kejsaren till ryttmästare. När detta skrifves har han ökat siffran till 46 segrar. Af v en han har “Pour le mé
rite“. — T. h.: GENERALLÖJTNANT HOEPPNER. Kommenderande general öfver tyska luftstridskrafterna. Erhöll nyligen 

“Pour le mérite“.
VÄRLDSKRIGET.

Den stora fransk-engelska våroffensiven på väst
fronten har under sista aprilveckan genomgått ett 
tredje skede, kännetecknadt af oerhördt förbittrade stri
der på Arrasfronten och speciellt norr och söder om 
Scarpe-floden. Föregående vecka hade fransmännen 
utfört sin stora kraftstöt på Aisnefronten och i Cham
pagne, där dock fortfarande ett afgörande genombrott 
låter vänta på sig. Nu kom turen på nytt till engels
männen enligt den växelrörelse, hvarpå offensivplanen 
tycks vara baserad. Efter en utomordentligt häftig 
trumeld gingo engelsmännen den 23 till anfall på en 

målen ha vunnits. Å andra sidan tycks äfven för
svaret ha kostat tyskarne förskräckliga förluster. Båda 
parternas bataljskildringar ge öfverensstämmande ett in
tryck af att striderna haft ett enastående blodigt förlopp. 
På måndagen lyckades engelsmännen taga ruinerna af 
byn Guémappe, söder om Scarpe och norr om floden 
trängde de fram till Gavrelle, där de värsta striderna 
utspelades. Här kastade tyskarne fram oupphörliga 
motanfall, besvarade från engelsmännens sida. Tis
dagen rasade kampen Lika förbittradt. De terrängvin
ster engelsmännen gjorde voro icke stora i förhållande 
till kampens jättelika omfattning. Haig rapporterade

1 midten: LÖJTNANT BÖHME. Erhöll nyligen “Pour le Mérite“ efter sin 14 seger i luftstrid.

LÖJTNANT PFEIFER. Har nedskjutit 8 fient
liga maskiner.

30 km. bred front. De mötte ett ytterst 
hårdnackadt försvar, och de framsteg som 
gjordes köptes med stora offer. Knap
past på någon punkt torde de uppställda

LÖJTNANT BALDAMUS. Omkom i strid den 16 
april efter att ha intill dess nedskjutit 18 maskiner.
ett fångantal på c:a 3000 man. Mot slu
tet af veckan afmattades infanteristri
derna och artilleriets verksamhet stegra
des på nytt, varslande om nya stormanfall.

Forts, å sid. 511.
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SKOLBRANDEN I MÖNSTERÅS.
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1. PLATSEN MED DET BRINNANDE SKOLHUSET I HV1LKET TVÅ SMÂ BARN BLEFVO INNEBRÄNDA.
2. OMEDELBART EFTER BRANDENS UTBROTT och 3. EFTER EN KNAPP TIMME.

En fasansfull 
eldsolycka .hvilken 
kräfde två männi- 
skolif, inträffade d. 
26 april i Mönster
ås. Nämnda dag 
kl. 10 f. m. utbröt 
nämligen af okänd 
anledning, eld i 
samhällets stora 

folkskolebyggnad. 
Det härjande ele
mentet grep med 
våldsam styrka om
kring sig och inom 
en timme låg hela 
byggnaden i aska. 
Af skolbarnen lyc
kades man rädda 
alla med undantag 
af två små flickor i 
åttaårsåldern. Den 
ena af de omkom
na var dotter till 
grosshandlare Ce- 
dergren och den 
andra till sjöman 
Pedersen.

Ne danst. bild: STE- 
WARTEN MAGNUS 
AHL, den ende räd
dade från “Atalanta“. 
H.8.D.-S Göteborgs fotograf'.

Svenske ängaren “Ata
lanta“ blef den 17 aprpil 
å resa från Göteborg till 
Hull sänkt af en tysk 
u-båt. Besättningen som 
sökte sin räddning i lif- 
båtarne, har efter allt att 
döma omkommit. Den 
ende öfverlefvande från 
“Atalanta“ är stewarten 
Magnus Ahl, bördig från 
Lysekilstrakten, hvilken 
vid ångarens möte med 
u-båten befann sig un
der dä c k och därför bort
glömdes af den öfriga be
sättningen. Ahl hoppade 
sedan öfver bord och 
upptogs af u-båten, om
bord på hvilken han er
höll den bästa omvårdnad
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HVAR 8 DAG

T. h.: SKRIFSTÄLLAREN 
BIRGER MÖRNER, 50 år 

den 3 Maj. — Efter portran.

Envoyén Herman Lagercrantz kommer 
enligt förljudande att inom den närmaste 
tiden i en diplomatisk mission afresa till 
Washington. Rörande denna missions in
nebörd är ännu intet med visshet kändt. 
Ett rykte vet förmäla, att envoyén Lager
crantz skulle inträda vid den svenska le
gationen i Amerika, hvilken på grund af 
Sveriges åtagande att där bevaka Öster- 
rike-Ungerns intressen fått sin arbetsbörda 
betydligt ökad. Enligt en annan version 
skulle syftet med resan vara att upptaga 
underhandlingar med Amerika om bere
dande af lättnader i varuutförseln till 
Sverige. På sin tid var env. Lagercrantz 
svensk minister i Washington, och ett 
uppdrag till Förenta staterna, det må vara 

T. v.: PROFESSOR W1LH. 
SMITH, 50 år 25 April.

Foto Rahmn, Malmö

Nederst: BISKOPS1NVIG- 
NING I UPSALA DOMKYR
KA. Vexiö stifts nye biskop, 
Ludvig Lindberg (midt för 
altarrunden) installeras af 
ärkebiskopen i sitt ämbete 
den 22 april. Bilden tagen 
innan biskopsskrudningen. 

Foto. Angel, Upsala.

Efter porträtt.
ENVOYÉN HERMAN LA
GERCRANTZ, afreser i sär- 
skildt uppdrag från svenska 
regeringen till Washington.

Grefve Birger Mörner fyl
ler den 3 maj 50 år. För den 
svenska allmänheten är gref
ve Mörner framför allt känd 
som den vittre, gärna läste 
författaren. Hans litterära 
alstring går så långt tillbaka 
som till år 1888 då debutbo
ken “Juda“ utkom, samt om
fattar ett stort antal arbeten, 
att nämna, “Dess höga plai
sir“, “Fru Brahe till Erics- 
holm“, “Gyllene vin“, “Aurora 
Königsmarck“ m. fl.

hvilket som helst, kan i hvarje fall icke 
anförtros i bättre och varsammare hän
der än hans.

Professor Wilh. Smith vid Konstaka
demien fyllde den 25 april 50 år. En af 
de främsta representanterna för en äldre 
riktning inom svensk målarkonst, är pro
fessor Smith i Nationalmuseum företrädd 
af en del målningar hvarjämte ett antal, 
af hans arbeten funnit vägen äfven till 
andra stora muséer liksom till enskilda 
konstgallerier. Efter att en tid hafva va
rit biträdande lärare vid Konstakademien 
utnämndes han år 1913 till professor vidi 
professor Emerik Stenbergs afgång.

I Ï. -
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МВД VECKANS FOWRÄTTGALLEMJI Mil

U. L. ULLMAN. 
Biskop. — Strängnäs.

80 år 1 Maj.*

M. ÅRÉN.
Kontr.-prost. Kyrkoherde.
Husaby. — 75 år 28 April*

P. F. S. NORDIN. 
Skolförestånd. — Vänersborg.

65 år 7 Maj*

C. A. CAROLI. 
Hofpredikant. — Norra Vram.

55 år 2 Maj*

M. SKJÖLDEBRAND. 
Försäkr.-agent. - Strängnäs.

80 år 26 April*

W. A. A. B. VON PLATEN. 
Kammarherre. — Malmö.

60 år 1 Maj*

О. V. LUNDBERG. 
Borgmästare. — Sala.

75 år 6 Maj.*

К. V. A. FREDENBERG 
Generaldirektör. — Stockholm.

60 år 1 Maj*

C. SUNDBLAD.
tF. d. Trafikchef. — Råsunda.

75 år 7 April*

R. L. N. FRIESTEDT.
Ingeniör. — Stockholm.

60 år 20 April*

J. HERMELIN.
Friherre. Godsegare. Gripen

berg. — 60 år 22 April.*

E. FLEETWOOD.
Frih. Ryttm. — Odensviholm.

55 år 8 Maj*

H. W. ZETHELIUS. 
Häradshöfding. — Lidköping.

55 år 2 Maj*

N. V. E. NORDENMARK. 
Registrator. Fil. d:r. — Sthlm.

50 år. 14 April*

.. C. E. VON GEGERFELT.
Öfverstelöjtnant. — Stockholm.

50 år 20 April*
R. H. EKMAN. 

Trafikchef. — Linköping.
50 år 25 April*

Data ä nästa sida.
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С. С. V. PETERSSON. 
Apotekare. — Stockholm.

70 år 23 April*

J. F. HOLMQVIST. 
Direktör. — Göteborg.

60 år 1 Maj*

E. ANREP-NORDIN.
Fru. — Vänersborg.

60 år 21 April*

A. HAMMAR.
Öfv-löitn. i Frälsningsarmén..
— Stockholm. 50 år 12 April*

E. JOHANSSON. 
Godsegare. — Oppeby.

60 år 26 April*

H. SAMUEL. E. ÅKESSON.
Disponent. — Åstorp. Direktör. — Stockholm.

50 år 1 Maj. 50 år 21 April.

P. WIDLUND.
Godsägare. — Bålsta.

50 år 13 April*

P. J. HEDBERG f. 
Konsul. — Örnsköldsvik.

F. 37. j- 16 April*

S. K. A. EKELUND f.
V. Häradshöfding. — Hernö- 

sand. — F. 58. f 5 April.*

UDDO ULLMAN. Stud. 55, fil. d:r 63, teol. d:r 77, fil. jub.-d:r 13. Prestv. 
69, docent i prakt, teol. i Upsala 69, past-ex. 71, lekt, i teol. v. Göteborgs 
h. lat.-lärov. o. kyrkoh. i Lundby 72; biskop öfver Strängnäs stift o. kyrkoh. 
i Vansö sedan 89. Kommend, m. st. k. N. O.

MAGNUS ÂRÉN. Stud. 69, prestex. 72, prestv. s. å., past.-ex. 84, kyrkoh. 
i Husaby 93, prost 05, kontr.-prost i Kinna kontr. 09.

FREDRIK NORDIN. Stud. 71, fil. kand. 76, lär. v. Allm. inst. f. döfst. o. 
blinda à Manilla 73, lär. f. döfst. i Lund 78, föreständ. f. läroanst. i Skara 
f. öfverår. döfst. 79, förestånd. f. 4 döfst. distr.-skola i Vänersborg sedan 
91. Biografi o. helsid.-portr. ârg. XII : 38.

CLAÉS CAROLI. Stud. 86, prestex. 91, folkskollär.-ex. 92, prestv. s. å., 
bitr, pastor v. Sv. diakon, anst. i Stockholm 95, förestånd. 98—99, dom- 
kyrkoadj. i Upsala sistn. år, kyrkoh. i Norra Vram sedan 01; tjenstg. e. o. 
hofpred. sedan 13, kontr.-prost i Luggude 15.

MATTS SKJÖLDEBRAND. Stud. 58, öfvertog skötseln af Tynnelsö 60, 
arrend. samma stora egend. 74. Under en följd af är komm.-ordf. Flyt
tade 89 t. Strängnäs ss. försäkr.-agent.

WILHELM VON PLATEN. Stud. 77, kammarj. 89, kammarherre 01. Styr, 
led. o. verkst. dir. i Jordberga sockerfabr. a.-b. sedan 90, styr.-ordf. i Ystads 
sockerfabr. a.-b. 93, ordf, i nötboskasprem.-nmd i Malmöhus län 95, led. 
af hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk. 01. Styr.-ordf. i Sk. smörex. 06, Sv. konst- 
gödn. o. svafvelsyrefabr. Styr.-led. i Skän. e. bank 06—10, i Skand. kred.- 
a.-b. sedan 11, i Sv. sockerfabr. a.-b. 16, styr.-ordf i Röningen—Ö. Torps 
jernv. a.-b.

JOSEPH HERMELIN. Stud. 75, förvalt, på Ulfåsa 85, inneh. fideikomm. 
egend. Gripenberg i Jönk. län samt eger del i Ulfåsa m. fl. egend. Ordf, 
i Österg. Blåbandsförbund sedan 92, i Sv. Blåbandsfören. sedan 1900. Styr.- 
led. i Tranås elektr.- o. vattenverk, ordf, i arb.-styr. f. Svartåregler. Led. 
af landstinget 10, led. af Riksd. A. K. 06—09 samt majriksd. 14.

P. E. BRÄNNSTRÖM f. 
Provinsialläkare. — Boden.

F. 60. j- 12 April*

M. A. KARLSON f. 
Sparbankskamrer. Komtn.-m. 
Bullar en. — F. 63. j- 29 Mrars.

EDVARD FLEETWOOD. Uljtn. v. Smål. hus.-reg. 82, ryttmäst. i armén 02,. 
v. reg. 03, i res. Eg. o. bebor Odensviholm. Ordf, i Kalm., läns. n. hushålln.- 
sällsk. o. i länets norra brandst.-bolag; styr. led. i Östg. hypot.-fören.; 
led. af Kalm. läns norra skogsv.-styr. Led. af Riksd. A. K- 09—11, led. af 
sersk. utsk. 10. Led. af helsov. stadgekomm. 09.

OTTO LUNDBERG. Stud. 62, hofr.-ex. 68, mag.-sekr. i Sala 75—82, borg
mästare der sedan sistn. år. Led. af landstinget 86—10; v. ordf. 99—07, 
ordf. 08—10. Led. af Uplands e. banks afd. styr., i Sala-Gysinge-Gefle 
jernv.-a.-b. Led af Riksd. F. K. 1900—04.

KARL FREDENBERG. Utex. fr. Skogsinst. 78, e. jägm. s. å., jägrrjäst. 93, 
öfverjägmäst. 02, direktör f. Skogsinst. 04, generaldirektör o. chef' f. Do
mänstyr. sedan 05. Led. af Landtbr.-akad., ordf. f. skogs- o. trädg.-afd. 11. 
Red. o. utg. af Skogsvännen 1900. Led. o. v. ordf, i styr. f. Skogshögsk. o. 
Statens skogsförsöksanst. 12.

WILHELM ZETHELIUS. Stud. 79, jur. utr. kand. 86, e. o. not. i Sv. hofr. 
s. å., v. hfd. 88, fisk, i samma hofr. 95, ass. 98, tf rcv.-sekr. 1900, konst. 
01, rev.-sekr. 03, häradshöfd. i Kinnefjärdings m. fl. doms. 05. Led. af 
Lagbyrån delar af åren 05 o. 06. Led. af komm. f. revision af jaktlag- 
stiftn. 09. Led. af Lidköpings stadsfullm. sedan 10, ordf. 12. Styr.-led. i 
a.-b. Scania-Vabis 12.

NILS NORDENMARK- Stud. 87, fil. dr. 95; aman. v. astronom, observ. i 
Upsala 90—95; aktuarie i Svecia o. Gothia t. 01, i Nordpolen sistn. år, re- 
gistr. i Riksförsäkr.-anst. sedan 02. Delt. i ett flertal internat, aktuarie- 
kongr., deraf i New York ss. Sveriges omb. Sekr. h. den af svenska lif- 
försäkr.-bolag tills, komm. f. upprättande af dödlighetstabeller 07—14. Sekr. 
i Sv. aktuariefören. Utg. ett flertal astronom., försäkr.-tekn. o. populära 
skr. Red. o. utg. af Assurans 99—01, af Sv. aktuariefören.tidskr. sedan 14,

CARL SUNDBLAD. Utex. fr. Tekn. högsk. 63, anst. v. jernv.- o. landsv.- 
anläggn. samt v. jernv. utstakn. ss. bitr. ing. eller chef 63—79, baning. v.
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Norsholm—Vestervik—Hultsfred jernv. 79—82, trafikchef v. Karlskrona— 
Vexiö jernv. 82—08.

ROBERT FRIESTEDT. Ex. elev v. Теки, högsk. 76—78, deleg. i firman 
A. W. Friestedt i Stockholm 80—1900, verkst. dir. f. A. W. Friestedts fabr. 
a.-b. 01—08; disp. v. Stockholms södra tomt a.-b. sistn. är. Inneh. tekn. 
byrå i Stockholm.

ERIC VON GEGERFELT. Ultn. v. Smàl. gren.-kår 88, underint. v. Intend.- 
kåren 97, fältint. 2 gr. 09, major v. karen 14, öfverstelöjtn. 15, adj. h. ge
neralintendenten 97—05, reg.-int. v. Sv. art.-reg. 05—09, chef f. arméns int. 
förråd à Karlsborg 09, fördeln.-intend. v. 6 arméfördeln. s. à. v. 4 armé
fördel. sedan 15. Led. af folkhushälln.-komm. 16.

HENNING EKMAN. Afg. ex. fr. Örebro tekn. elem.-lärov. 86, ing. v. 
jernv.-byggn. t. 88, v. V.- o. V.-byggn.-distr. t. 96, kontr. ing. v. jernv.-byggn. 
t. 98, derefter trafikchef, ban- o. maskining. v. Mell. Österg. jernv. Stads- 
fullm. i Linköping sedan 09, led. af drätselkamm. sedan s. å., styr.-led. i 
Mell. Österg. jernv. sedan 12. Inneh. med. i guld af 5 storl. f. beröml. gern.

VICTOR PETERSSON. Apot.-ex. 73, anst. à Nordstjernan i Stockholm 
73—85, apot. föreständ. i Nysätra 85—93, inneh. af apotek i Rättvik 93— 
1900, af apoteket Engeln i Stockholm sedan sistn. är. Led. af dir. f. apot. 
soc. sedan 05.

FILIP HOLMQVIST. Inneh. af Filip Holmqvists handels inst. i Göteborg. 
Lär. v. Göteb. hand.-inst. 86—87, v. Chalmersska inst. 87—14; öfverlär. v. 
Tekn. skolan i Stockholm o. ledare af kursen f. utbildn. af lärare i väl- 
skrifn. i Statens allm. lärov. sedan 90, hvilken undervisn. han organ, så
som förste inneh. af befattn. Styr.-led. i Göteb. allm. fastigh.-egarefören. 
Det Holmqvistska handelsinstitutet åtnjuter ett stort anseende både bland 
lärjungar o. inom handelsvärlden o. såsom skrifmetodiker torde herr H. 
vara vårt lands f. n. främsta auktoritet.

ELISABETH ANREP-NORDIN. Telegr.-ex. 75, döfstumlär.-ex. 77, döfstum- 
lär. i Hernösand o. Vadstena t. 79, ing. s. å. äktenskap m. rektor Fredr. 

VÄRLDSKRIGET.
Forts, fr. sid. 506.
På den franska frontdelen var man mindre uppta

gen af egentlig stridsverksamhet. Men här torde 
aktiviteten snart åter blossa upp. Den 27 rapportera
des äfven här en fortsatt stegring af artillerielden.

På östfronten inträffade ingenting af vikt. Äfven 
öfriga fronter voro relativt händelselösa. Rätt heta 
strider förekommo på Doiranlinien i Macédonien, och 
i Mesopotamien fortsatte engelsmännen sin framryck- 
ning norr om Bagdad.

U-båtskriget har omsider börjat skapa en för Eng
land ganska hotande situation. Enligt en den 23 ut
färdad engelsk rapport hade under den föregående 
veckan icke mindre än 40 britiska fartyg om öfver 
1,600 ton blifvit sänkta, under det att veckan förut 
motsvarande siffra var endast 19, alltså mer än en 
fördubbling af resultatet. Stämningen i England 
och öfriga ententeländer blef starkt berörd af detta 
oroväckande meddelande. Särskildt gaf det anled-

J^r fotografi FRIHERRE VON BISSING, 
generalguvernör öfver Belgien, har nyligen aflidit i Bryssel. 

Nordin o. blef lär:a v. döfst-skolan i Skara, grund, der skolhemmet L 
blinda döfstumma 86; sedan skolan betydl. utvidg. flyttades den 92 t. Vä
nersborg m. fru A.-N. som chef f. samtl. afd. På sistn. plats har skolan 
ytterl. utökats m. ett arbetshem samt m. en asylafd. Led. af stadsfullm. 
i Vänersborg sedan 13. Biografi o. helsid.-portr. årg. X:46.

AUGUST HAMMAR. Chef f. Frälsn.-arméns hand.-dep. 93—03, sekr. f~ 
manl. soc.-arb. t. 10, chef f. div. i Jönköp. 11; sedan 15 chef f. div. i Stock
holm.

EDVARD JOHANSSON. Eg. Oppeby i Söderm. län. Led. af hushålln. 
sällsk. förvaltn.-utsk.; ordf, i Mäl.-prov. andelsslakt.-fören. förvaltn.-utsk. 
Ordf, i småbruksprem. i länet. Landstingsman.

PER WIDLUND. Afg. fr. Alnarps landtbr.-inst. 90, eg. Aspetorps gård 
Skarab. län o. inneh. Nyckelby gård i Upsala län. Mångårig ordf, i komm, 
st. o. nmd, v. ordf, i kyrko- o. skolråd, led. af Upsala läns hushålln.-sällsk- 
förvaltn -utsk., ordf, i länets arbetsgifv.-fören. m. m.

PER JOHAN HEDBERG f;. Förvalt. v. Strömbacka bruk 70—78, sedan 
sistn. år förvalt, å Framnäs, Örnsköldsvik. Rysk v. konsul 82, verkst. dir.. 
i sparb. o. a.-b. Göteborgssyst. Ordf, i komm.-nmd o. st. 79, senare ordf, 
i stadsfullm. t. 13, ordf, i lasarettsdir. Mångårig led. af landstinget.

ALFRED EKELUND f. Stud. 77, hofr.-ex. 82, v. hfd. 85, domh. i N. Åsbo 
länsnot. i Västernorrl. län 88, kr.-fogde i S. Ångermani. fgd 95. Omb.-man,. 
i Riksbanken i Hernösand 90—98, ombud f. försäkr. a.-b. Svea, ordf, i styr, 
f. Rö sågv. nya a.-b. sedan 01, i Ströms träv.-a.-b. sedan 11, i A.-b. Tege- 
fors verk sedan 16. Norsk konsul. Dir. f. Norrlands hypot.-fören. Led. 
af stadsfullm. i Hernösand sedan 91.

PER BRÄNNSTRÖM f Stud. 81, med. lic. 96, prakt läk. i Neder Kalix si 
å. , biträd, prov. läk. i Neder Luleå distr. 98, prov. läk. i Bodens distr. se- * 
dan 12 ; på sin tid jernv. — o. skolläk.

ning till ökad sparsamhet med lifsmedlen i Eng
land.

I Ryssland tycks revolutionens afveckling gå sin 
gilla gång, och underrättelserna från Petrograd tyda 
på, att provisoriska regeringen tills vidare kan räkna 
på lojalt stöd af arbetarne.

Den socialistiska fredskongressen i Stockholm vän
tas äga rum mot slutet af maj. Hvarjehanda freds- 
rykten spridas fortfarande i samband med kongressen.

Amerika lämnar sin första finansiella handräckning 
åt de allierade i form af en check på 200 millioner 
dollars, som öfverlämnades till brittiske ambassadören 
i Washington — den största check finanshistorien 
hört talas om.

Spanien skickade Tyskland en skarp not med an
ledning af flera sänkningar af spanska fartyg.

DEN NYA SKOGSHÖGSKOLAN.
Till illustr. å nästa sida.

Skogshögskolans nya byggnad vid Frescati, utanför Stockholm, 
är nu färdig och inviges högtidligen den 3 maj. Den har ett här
ligt läge på en ås med utsikt öfver Brunnsviken och är kring
gärdad af ett skogsbestånd, som pietetsfullt lämnats orördt.

Hufvudentrén som smyckats med granitornament med björn- 
och granrismotiv, leder in i en stor hall, hvars kasetterade tak 
uppbäres af fyrkantiga pelare. T. v. på nedra botten inrymmes 
afdelningen för skogsteknologi. Den upptager samlingar, hvilka 
demonstrera virkets utseende och olika egenskaper. Därjämte 
finnes en större uppsättning fotografier. På andra sidan om denna 
sal finnes en intressant utställning af allt som rör skogsarbetet, 
såsom vägprofiler, kolmiltyper och allt som har med flottning att 
skaffa. Föreståndare för afdelningen är professor G. Lundberg.

På höger hand ligger professor Gösta Grönbergs intressanta 
zoologiska afdelning med sin stora fågelsamling och sitt anato
miska material.

En trappa upp är t. h. afdelningen för skogsskötsel med hög
skolans rektor professor A. Wahlgren som föreståndare. Här kan 
man studera vården af de olika trädslagen. Vidare finnas redskap, 
prof på sädesslag, konstgödningsmedel m. m. allt synnerligen 
praktiskt ordnadt.

Midt emot rektorn residerar professor T. Lagerberg med sina 
innehållsrika botaniska samlingar. Alla våra skogsträd, fullstän
diga frösamlingar, gran- och tallskåp med allt som rör dessa träd
slag, prof på skadesvampar och kottar samt mängder af preparat 
fångar här intresset. Dessutom åtskillgt af det material som den 
svenska Madagaskarexpeditonen insamlade.

Till tredje våningen är det kemiska laboratoriet förlagt. Här 
undervisar professor J. P. Klason i allmän organisk kemi. Utan
för detta laboratorium ligger en stor sal med samlingar för under
visningen i marklära, geologi och klimatologi. Lärare i respek
tive ämnen äro professor O. Hesselman, d:r O. Tamm och d:r 
A. Wallén.

I fjärde våningen slutligen är en fotografisk ataljé med kame
ror för bl. a. mikrofotografering inrymd. I samma del af bygg
naden kommer längre fram att förläggas en historisk och en bak
teriologisk afdelning.

INNEAÅLL : Jordbruksministern rådman Knut Dahlberg (bio
grafi och helsidesporträtt). — Danske konungens besök i Stock
holm. — Skogshögskolan. — Biskopsinstallation. — Hyllning 
för Christina Nilsson, gr ef vinna de Casa Miranda. — Dyrtids- 
demonstrationerna. — Grosserer-Societeten i Köpenhamn jubile
rar. — Bilder till dagskrönikan — Veckans porträttgalleri.
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Efteruycb af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvande af källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historletter gäller ovilkorligt förbud.

1. SKOGSHÖGSKOLAN
INVIGD D. 3 MAJ.

2. PROFESSOR A. WAHL
GREN, högskolans rektor.
3. SKOGSTEKNOLOG-SA-

LEN.
4. HÖGTIDS- OCH RIT

SALEN.
5. HALLEN.
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